1

臨時教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２２年８月６日（木）１７時００分～１７時４５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），樫見，櫻井，生田，柴田，中村，前田，矢倉，横山，鹿島，菅野，

加納，瀧本，石田，大谷，山本，井関，中西，向，大竹，大久保，井上，福森，

尾島，向田，笠井，澤田

陪席者  脇坂，古川，田中，濱田，小笠原 ，中村，長尾，天野，村本，中尾

 欠席者  長野，山崎，松井，富田，青木

１ 協 議

（１）学生・留学生宿舎等整備事業の実施について（用地変更）

議長から，学生・留学生宿舎に係る整備状況について，概要説明が行われた

後，財務・附属病院担当理事から詳細説明が行われた。その際に同理事から原

則として８５％の入居率保証を行う関係上，当初から３００人規模の宿舎では

なく１００人程度の宿舎の段階的な建設を，また，現在進めている事業者選定

手続を中断し，新たな条件で事業者を再公募することが提案された。

その後の質疑応答は以下のとおり

・ 事業者を再公募する場合，新たに提示する条件は本会議で提示するのか

   →本会議で提示する。

・ 宿舎の設置場所の変更に伴い，当初計画の地域住民との交流，日本人学

生と留学生の混住等の基本コンセプトは変更するのか

 →設置場所が変更しても基本コンセプトは変更しない。

・ １００人程度の宿舎を段階的に建設するとのことだが，留学生の増加

ペースにマッチできるのか

  →１００人程度の宿舎の建設ならば，さほど時間がかからない。

       これらの質疑応答を踏まえ，財務・附属病院担当理事の提案のとおり，承認

された。

２ 報 告

（１） 国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議について（平成２２年

６月２９日開催）

 議長から，平成２２年６月２９日に開催された「国立大学法人学長・大学共

同利用機関法人機構長等会議」について報告があった。

（２）  国立大学協会臨時学長等懇談会について（平成２２年８月２日開催）

 議長から，平成２２年８月２日に開催された「国立大学協会臨時学長等懇談

会」について報告があった。また，８月３日の北陸地区国立大学連合による共

同声明，昨今の大学を取り巻く状況についての全般的な説明が行われ，全学的

に対応する必要性が強調されるとともに，今後の協力要請があった。加えて，

上記（１）の資料及びこの資料を各部局において広く配付するよう指示があっ

た。

 2

３ その他

   （１）学位記授与式について

議長から，平成２２年９月期学位記授与式の開催日時，場所等について説明が

あり，関係部局長等に対し列席の要請があった。

◎第７３回教育研究評議会  ９月１７日（金）１３時３０分から